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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tématem Aktivní filtr PFC pro spínané zdroje do výkonu

250 W. Diplomová práce je rozdělena do dvou oddílů.

Prvním oddíl vysvětluje příčinu korekce účiníku. Dále jsou uvedeny vlastnosti pasivních

korekce PFC a nejčastěji pouţívaná topologie aktivních filtrů PFC. Rovněţ jsou vysvětleny

vlastnosti reţimů řízení aktivních filtrů PFC. Poté jsou ukázány obvody zlepšující účinnost,

obvody pro snímání proudu a detekci proudu procházejícího nulou. V neposlední řadě byly

popsány elektronické součástky umoţňující zlepšení účinnosti aktivních filtrů PFC.

Druhý oddíl představuje praktickou část této diplomové práce. Prostudováním řídících

obvodů od různých výrobců, je následně vybrán řídící obvod pro praktickou část. Po výpočtu

součástek pro aplikační schéma je navrţena deska plošného spoje. Následně jsou změřeny

hlavní parametry aktivního filtru PFC. Doplňujícím měřením, které je nad rámec zadání této

diplomové práce, bylo měření emisí vyzařujících do okolí a rovněţ měření emisí vyzařujících

po vedení. Uvedeny byly také potíţe spojené s měřením aktivního filtru PFC.
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Abstract

This diploma thesis deals with the topic of an Active filter PFC for switching power

supply to power 250 W. The diploma thesis is devided into two sections.

The first partition explains the cause of power factor correction. Then properties of pasive

power factor correction are introduced and the most often used topology of an active filter

PFC. Also properties of modes control active filter PFC are explained. After that a circuit for

efficiency improvement, a circuit for current sensing and a circuit for detection of current

through zero are shown. Last but not least some elektronic components are described. These

electronic components enable efficiency improvement of active filter PFC.

The second partition introduces the practical part of this diploma thesis. The control

circuit is selected for a practical part after reading up some control circuits from different

manufacturers. The printed cicuit board is designed after calculation of components for the

application scheme. Subsequently, main parameters of an active filter PFC are measured. The

additional measurements that are beyond the task of this diploma thesis is measuring radio

frequency electromagnetic field immunity test and also conducted radio frequency

disturbances immunity test. Some troubles which appeared at measurments of active filter

PFC are also described.
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Seznam symbolů a zkratek

PFC (Power factor corection) ………………………….... Korekce účiníku

PF (Power factor) ………………………………………... Účiník

RMS proud ……………………………………………… Efektivní hodnota proudu

PWM (Pulse widht modulation) ………………………… Pulzní šířková modulace

THD (Total harmonic distortion)………………………… Harmonické zkreslení

CCM (Continous conduction mode) ……………….……. Nepřerušovaný reţim

DCM (Discontinous conduction mode)……….…………. Přerušovaný reţim

CRM (Critical conduction mode )………………………. Kritický reţim

ZCD (Zero current detected) …………………………...... Nulová detekce proudu

Duty cycle ………………………………………………… Pracovní cyklus

CS (Current sensiting)……………………………………… Proudové snímání

SJ MOSFET ……………………………………………….. SuperJunction MOSFET

EMI (Electromagnetic Interference) ………………………. Elektromagnetické rušení

EMC (Electromagnetic Compatibility) ……………… Elektromagnetická kompatibilita
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Úvod

Cílem diplomové práce na téma Aktivní filtr PFC pro spínané zdroje do výkonu 250W je

seznámit se a porozumět základním vlastnostem aktivních filtrů PFC. Dále je cílem zhotovení

prototypu aktivního filtru PFC s jeho následným oţivením a měřením základních vlastností

daného zapojení.

Diplomová práce je zaměřena na principy řízení aktivních filtrů PFC, jelikoţ současná

moderní elektronika vyţaduje pokročilé napájecí zdroje. Je tedy zapotřebí, aby napájecí

zdroje oplývaly vysokou přesností, stabilitou ve všech ohledech, vysokou účinností a úsporou

energie z rozvodné sítě, malými rozměry a rovněţ přísnými poţadavky na EMC. V současné

době je aktuálním problémem odběr neharmonického proudu z elektrické sítě u elektrických

zařízení s nízkým výkonem. Tato problematika byla donedávna řešena jen u elektrických

zařízení vysokých výkonů. Elektrárenské společnosti neoplývají totiţ nadšením z pouţívání

elektrických zařízení nízkého účiníku. Důsledkem pouţití nízkého účiníku je zvýšení nákladů

na nevyuţitý výkon dodaný z elektrizační soustavy. S touto problematikou souvisí zároveň

ztráty. Řešením tedy bývá vyuţití filtrů PFC. Filtry PFC upravují velikost účiníku na hodnotu

blíţící se pokud moţno hodnotě jedna a udrţují tuto velikost konstantní.

Od roku 2001 stanovuje limity harmonických sloţek čerpaných z elektrické sítě do

čtyřicáté harmonické technická norma ČSN EN 61000-3-2. Limity stanovéné normou ČSN

EN 61000-3-2 nesmí být překročeny. Elektrická zařízení jsou na základě normy ČSN EN

61000-3-2 rozdělena do čtyř tříd.Třída D zahrnuje elektrická zařízení jako jsou např. PC,

monitory a TV o příkonu menším nebo rovno 600 W. Do třídy C lze zařadit osvětlovací

techniku. Přenosná technika, jako např. nářadí, je zařazena do třídy B. Třída A zahrnuje

domácí spotřebiče vyjma zařízeních zahrnutých do třídy D.

Pro splnění normy ČSN EN 61000-3-2 je důleţité, aby byly neharmonické proudy

spínaných zdrojů korigovány. Důsledkem by bylo minimalizování negativních vlivů na

napájecí síť. Tuto normu pomáhají aktivní filtry PFC plnit. Velikosti h-té harmonické mohou

být zjistěny z poměrné hodnoty efektivní hodnoty h-té harmonické elektrického proudu

(napětí) k efektivní hodnotě základní harmonické proudu (napětí).
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1 Účiník

Účiník (Power factor) je definován poměrem skutečného výkonu P a výkonu zdánlivého

S. Tento poměr dvou výkonů je znázorněn v rovnici (1) níţe. Účiník určuje, kolik energie je

vyuţito jako uţitečná část ze zdánlivého výkonu. Velikost účiníku se pohybuje mezi

hodnotami 0-1. Určuje fázový posun mezi napětím a proudem (viz Obr. 1). Fázový posun

mezi napětím a proudem určuje charakter zátěţe. Při induktivní zátěţi jsou přidávány

kondenzátory. Kondenzátory způsobí nulový fázový posun a tím účiník rovný hodnotě jedna.

Tzn., ţe zátěţ bude vypadat jako čistě odporová. Činný výkon bude roven zdánlivému

výkonu. Při fázových posunech různých od nuly vznikne jalová energie (jalový výkon).

Jalový výkon začne vytvářet magnetické pole a rovněţ ztráty. S jalovým výkonem vznikne

vyšší zdánlivý výkon (dle Obr. 1). Zároveň se sníţí účiník. Rovněţ můţe dojít k ovlivnění

funkce jiných zařízení právě díky vyšším harmonickým sloţkám, které putují přes nulový

vodič. To platí při odběru harmonického proudu. [3]

Obr. 1 Trojúhelník výkonů a fázový úhel [16]

cos φ =

(1) [8]

Většina dnešních zařízení je impulzního typu při odběru neharmonického proudu při

harmonickém napětí. Z tohoto důvodu se účiník skládá ze dvou sloţek. Z faktoru posunutí

souvisejícím s fázovým úhlem a z faktoru zkreslení, který je dán tvarem průběhu proudu.

Tyto faktory zobrazuje vztah cos φ =

cos = , kde RMS (1) je efektivní hodnota

základní proudové sloţky, IRMS je efektivní hodnota proudu a cos = √

. [3]
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V rovnici pro cos je uváděné celkové harmonické zkreslení označované jako THD. To

znamená, ţe při dokonale harmonickém průběhu bude THD rovno nule z důvodu nulových

hodnot vyšších harmonických. Výpočet THD je zobrazen v rovnici (2). [8]

THD =
√∑ h

(2) [8]

Z těchto důvodů je prováděna korekce účiníku, čím jsou minimalizovány harmonické

proudy a zkreslení. Napětí a proud budou tak od sebe s nejmenším fázovým posunem.

Zkreslení proudu znázorňuje Obr. 3. Tento průběh patří schématickému zapojení můstkového

usměrňovače, které je zobrazeno na Obr. 2. Lze vidět, ţe napětí na kondenzátoru klesne, coţ

znamená vysoké a krátké nabíjecí proudové špičky ze vstupního napětí. Proudové špičky

musí být vyhlazeny pomocí korekce účiníku z důvodu obsahu vyšších harmonických. Díky


[…]


okolí a po vedení, i kdyţ tato měření do cíle diplomové práce zahrnuta nebyla.

Při zpracování diplomové práce byla zohledněna nepouţívanější topologie, která bývá

pouţívána v převáţné většině aktivních fitrů PFC. Následně byly vysvětleny principy funkcí

reţimů filtrů PFC a rovněţ uvedeny principy, pomocí krerých lze dosáhnout zlepšení

účinnosti usměrňovače. Rovněţ byla uvedena moţnost, jakým způsobem lze detekovat

nulový indukční proud a snímání proudu. Dále bylo v diplomové práci uvedeno, jak lze

„jednoduše“ sníţit výstupní zvlnění elektrického proudu v závislosti na pracovním cyklu D.

V neposlední řadě byly uvedeny součástky pro filtry PFC, pomocí kteých můţe být zlepšena

účinnost, velikost (robustnost) a jiné vlastnosti filtrů PFC.

Výsledky měření účinnosti jednotlivých typů toroidních cívek, tedy cívky od výrobce

Feryster a cívky od výrobce Vishay, bylo moţné vyčíst z příslušných grafů. Z příšlušných

grafů bylo moţné rovněţ zjistit výsledky měření účinnosti toroidní cívky od výrobce Feryster

lze vidět, ţe při zvyšujícím se příkonu filtru PFC roste účinnost a při nejvyšším výkonu

zůstává konstatní (okolo 97 %). Pro zjištění, zda je tato hodnota účinnosti správná, bylo

provedeno měření teploty různých součástek filtru PFC. Naměřené hodnoty teplot různých

součástek filtru PFC byly pouze orientační, ale i přesto z nich bylo moţno vyvodit, ţe kvůli

určité míře ztrát v obvodu, dochází k mírnému oteplování těchto součástek. Řešením pro

zvýšení účinnosti by mohla být výměna usměrňovače za výkonější model. Ke ztrátě

největšího mnoţství energie v podobě tepla docházelo na usměrňovači. Podobný průběh,

který lze vidět u účinnosti filtru PFC, bylo moţné vidět i u závislosti účiníku na příkonu.

Z příslušného grafu bylo moţno vyčíst, ţe THD klesá s zvyšujícím se příkonem, a to aţ

k hodnotě okolo 6 %. Nutno je však zmínit, ţe vypočítaná účinnost filtru PFC je bez

započítané účinnosti pomocného zdroje. Měřeny byly rovněţ průběhy posunu vstupního

napětí a elektrického proudu pro jednotlivá vstupní napětí. Z příslušných průběhů bylo moţno

také vidět, ţe fázový posun mezi vstupním napětím a elektrickým proudem byl minimální a

odpovídal naměřeným hodnotám účiníku. Rovněţ byly měřeny harmonické sloţky vstupního
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proudu pro jednotlivá vstupní napětí. Pro zpracování praktické části diplomové práce byly

zvoleny pouze hodnoty harmonických a to pro vstupní proud 230V při výkonu 250 W. Tyto

harmonické byly srovnávány s limity udávanými u třídy A dle normy ČSN EN 61000 3.2.

Z příslušné tabulky bylo moţno vidět, ţe veškeré harmonické průběhu vstupního proudu jsou

niţší neţ limity, které norma ČSN EN 61000 3.2 udává.

Pro toroidní cívku od výrobce Vishay byly výsledky měření účinnosti rovněţ graficky

zpracovány. Maximální účinnost této cívky byla ve výši 93,5 %. Účinnost se oproti cívce

výrobce Feryster lišila, a to z důvodu jejího nadměrného ohřívání. Nadměrné ohřívání bylo

kvůli vlivu skinefektu způsobeného plným drátem vinutí při frekvenci 120 kHz, nikoliv

sycením jádra toroidní cívky, jak lze vidět z průběhu indukčního proudu. Fázové rozdíly

napětí a elektrického proudu byly obdobné jak pro toroidní cívku od výrobce Feryster, tak pro

toroidní cívku výrobce Vishay. Rovněţ byly měřeny harmonické průběhy vstupního proudu,

přičemţ bylo zjištěno, ţe veškeré harmonické u třídy A, jsou pod mezí limitů, které udává

norma ČSN EN 61000 3.2. V příloze diplomové práce jsou pro srovnání obou cívek, tedy jak

pro cívku od výrobce Feryster, tak pro cívku od výrobce Vishay, uvedeny i ostatní třídy (B, C

a D) spolu s fotkami osazené desky plošného spoje, osazovacího výkresu, seznamu pouţitých

součástek a datových listů řídících obvodů.

Po měření vyzařování emisí do okolí bylo zjištěno, ţe navrţený filtr PFC vyzařuje

nadměrnou úroveň elektromagnetického pole. Příčinou tohoto rušení jsou s největší

pravděpodobností ostré náběţné hrany spínání tranzistoru. Méně efektivním řešením by

mohlo být zpomalení náběţných hran. Toto zpomalení by však mělo vliv na účinnost PFC.

Nejpřijatelnějším řešením by mohlo být vloţení PFC do plechové krabičky. Krabička by

musela být zároveň uzemněná a veškéré rušení by tak mohlo být svedeno se do země. Další

moţností by mohla být kompenzace vysokých frekvencí připojení feritových perliček na drain

tranzistoru, které mají pro vysoké frekvence velkou hodnotu impedance.

Po měření vyzařování emisí po vedení bylo zjištěno, ţe navrţený filtr PFC rovněţ ruší.

Příčinou rušení je s největší pravděpodobností navrţený vstupní EMC filtr pro nízké

frekvence. Řešení by mohla být změna hodnot kondenzátorů EMC filtru. V neposlední řadě

byla měřena frekvenční charakteristika EMC filtru. Ukázalo se, ţe zvolený EMC filtr by

vysoké frekvence dokázal velmi dobře utlumit symetrické sloţky rušení.
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