Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Aktivní Filtr PFC pro spínané zdroje do výkonu 250W
Student: Bc. Zdeněk JURÁNEK Std. číslo: E14N0009K
Vedoucí: doc. Ing. Jiří Hammerbauer, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant zadanou práci splnil ve všech bodech a v některých případech šel i za rámec zadání. Práce je velmi dobře a logicky rozdělena do jedenácti kapitol s důrazem na vlastní práci autora.

Diplomant zahájil práci včas, pracoval samostatně, velmi svědomitě a iniciativně přistupoval k řešení dané problematiky.

Zadaný rozsah diplomové práce byl poměrně široký a práce přináší ucelený pohled na řešenou problematiku. Diplomant prokázal při realizaci funkčního vzorku znalost elektronických systémů a výkonové elektroniky, dosažené a naměřené výsledky jsou velmi dobré.

Diplomová práce obsahuje po formální stránce některé formulační nepřesnosti a překlepy, nicméně to nesnižuje vlastní přínos diplomanta a výsledek jeho práce.

Diplomant dokázal, že je schopen samostatně pracovat a orientovat se v technické literatuře, návrhu i konstrukci elektronických zařízení.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2016

.....
podpis vedoucího práce